
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 56 del   28.05.2010    

OGGETTO : Decreto  dirigenziale n.157 del 12 dicembre 2009 – Approvazione Avviso Pubblico per la concessione di 

contributi finalizzati alla realizzazione di centri Polifunzionali per giovani. BURC n.5 del 18/01/2010 – Approvazione 

Progetto per la realizzazione del Centro giovani di Marigliano.   ESEGUIBILE. 

 

 L’anno duemiladieci  il giorno  ventotto del  mese di  maggio alle ore   13.30   nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. Antonio 

Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO  X 

MARIANI MICHELANGELO  X 

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   V.  Segretario Generale  dr. Antonio Del Giudice,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta del Sindaco; 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. 2540/SAT del 27.05.2010; 

Visti  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta  proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL   SINDACO     IL   V. SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano                F.TO     dr.Antonio Del Giudice  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  28.05.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  IX , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

        28.05.2010  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     1276                        REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano, 28.05.2010 

 

f.to Il messo comunale    F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE  IX. 

                      

            dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         f.to  Giuseppa Capone 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 

Settore V 
Ufficio: Settore Assetto del  Territorio 
 Proposta di Delibera prot. 2540/SAT  del 27.05.2010 
 
 
OGGETTO: Decreto  dirigenziale n.157 del 12 dicembre 2009 – Approvazione Avviso Pubblico per la concessione di 
contributi finalizzati alla realizzazione di centri Polifunzionali per giovani. BURC n.5 del 18/01/2010 – Approvazione 
Progetto per la realizzazione del Centro giovani di Marigliano. 
 
 
 
PARERE       in ordine alla REGOLARITA’  tecnica  
 
 Si esprime  parere  FAVOREVOLE  ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

Il  RESPONSABILE  DEL SETTORE V 
Ing. Andrea Ciccarelli 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: Decreto dirigenziale n. 157 del 12 dicembre 2009 – Approvazione Avviso Pubblico per la concessione di 
contributi finalizzati alla realizzazione di Centri Polifunzionali per giovani. BURC nr. 5 del 18/01/2010 - 
Approvazione Progetto per la realizzazione del Centro Giovani di Marigliano  

 

Il Responsabile Settore Tecnico 

Su conforme relazione e proposta dell’assessore dott  Rocco Esposito  

Premesso che 
- la L.R. 4-7-1991 n. 11, tra l'altro, stabilisce che il Settore Politiche giovanili e del Forum  regionale della 

gioventù: 
a. promuove studi e indagini, raccoglie dati e diffonde informazioni relative alla condizione giovanile in 

tutti i suoi aspetti; 
b. valuta l'impatto sulla condizione giovanile della politica regionale; 
c. cura iniziative tendenti a innalzare i livelli della formazione, favorisce l'inserimento sociale e lavorativo 

dei giovani, incentiva lo sviluppo di forme di imprenditorialità giovanile; 
d. esercita un'azione di impulso e di supporto nei confronti dei singoli Assessori volta a favorire 

l'adozione di provvedimenti di loro competenza e conseguire una politica coordinata a favore dei 
giovani; 

e. elabora progetti speciali che innovino e qualifichino l'azione della Giunta regionale verso i giovani; 
f. vigila sull'attuazione di tutti gli interventi di cui i giovani siano i destinatari prevalenti e partecipa, di 

concerto con gli altri Servizi, alla predisposizione degli atti che presentino notevole interesse per i 
giovani; 

- con D.G.R.C. n. 1805 del 11/12/2009 sono stati approvati gli indirizzi per la realizzazione dei Piani 
Territoriali Giovanili e programmate le risorse a valere sulle azioni A.B,C, H e G di cui alle delibere di 
giunta nr. 832/09 e 1805/09  

- si è stabilito che l'azione G è rivolta alla promozione, anche a livello sovracomunale e distrettuale, di 
esperienze pilota per la realizzazione di “Centri Polifunzionali Giovanili” quali attrattori territoriali per 
favorire partecipazione, aggregazione e creatività fra i giovani; 

- la realizzazione dei centri intende rispondere all'esigenza di sperimentare approcci innovativi nell'ambito 
delle politiche giovanili che prevedano:  
1. la localizzazione in alcune aree del territorio regionale caratterizzate da carenza di strutture e di 

interventi a favore delle fasce giovanili della popolazione e/o dalla diffusione di molteplici fattori di 
rischio che espongono le stesse a difficoltà nel loro percorso evolutivo; 

2. un approccio unitario e integrato alle esigenze e alle problematiche dei giovani, verso il superamento 
della frammentazione che caratterizza talvolta gli interventi che hanno come destinatari i giovani o che 
comunque impattano in maniera significativa la condizione delle giovani generazioni; 

3. l'aderenza degli interventi ai bisogni aspettative attitudini dei giovani nella considerazione delle singole 
specificità territoriali; 

- per la realizzazione delle suddette finalità il Settore Politiche Giovanili potrà concedere contributi in conto 
capitale ai comuni singoli o alle loro forme associative e di gestione dei servizi ai sensi del D. Lgs. 267/00 
per: 
a. attivare/riattivare, riqualificare, rifunzionalizzare, ampliare, ammodernare e adeguare le strutture 

esistenti (immobili o parti di immobili) di proprietà degli enti locali o nella disponibilità di soggetti da 
questi controllati;  

b. sviluppare l'accessibilità/fruibilità/funzionalità di aree urbane individuate e nelle quali risultino ubicate 
diverse infrastrutture/attrezzature – anche nella disponibilità di soggetti diversi – per favorirne il 
caratterizzarsi come “poli di attrazione” della popolazione giovanile del territorio, attraverso interventi 
che valorizzino le caratteristiche dell'area, la contiguità dei diversi elementi e ne favoriscano la gestione 
coordinata sulla base di un programma unitario di interventi diretti a fornire ai giovani positive occasioni 
di socializzazione ed espressione e di stabili procedure di coordinamento delle attività dei diversi 
soggetti; 

Considerato che  
- sul BURC nr. 5 del 18/01/2010 è stata pubblicata la determina di approvazione del bando per la 

concessione di contributi in conto capitale per la realizzazione dei creazione di centri polifunzionali per 
giovani ed in particolare ad attivare/riattivare, riqualificare, rifunzionalizzare, ampliare, ammodernare e 
adeguare le strutture esistenti di proprietà degli enti locali o nella loro disponibilità e a sviluppare 
l'accessibilità/fruibilità/funzionalità/attrattività di aree urbane individuate e nelle quali risultino ubicate 



diverse infrastrutture per favorirne il caratterizzarsi come "poli di attrazione" della popolazione giovanile 
del territorio 

- tra le azioni ammesse a finanziamento si annoverano: 
a. interventi volti alla rifunzionalizzazione, adeguamento e/o messa a norma di manufatti esistenti 

e/o beni confiscati; 
b. interventi localizzati in aree pubbliche urbane poste a connettivo di strutture di servizi già 

esistenti volti alla craezione di "poli di attrazione" della popolazione giovanile del territorio, con 
particolare attenzione ai disabili; 

c. interventi di allestimento di strutture esistenti dedicate ai giovani (acquisto attrezzature, arredi). 
- Il bando mira a incentivare la sperimentazione di approcci innovativi nell'ambito delle politiche giovanili; 
- L’Amministrazione Comunale di Marigliano ha tra le proprie priorità la creazione di strutture e di 

interventi a favore della fasce giovanili della popolazione al fine anche di ridurre i fattori di rischio che 
espongono i giovani a difficoltà nel loro percorso di crescita socio educativo; 

- La problematica è stata affrontata dall’Amministrazione nel corso di diversi incontri avuti con 
rappresentanti ed esponenti del mondo associativo locale, con componenti della Consulta delle 
Associazioni e del Forum dei Giovani;  

- gli incontri hanno fatto emergere forte la richiesta di incrementare il sistema dell’offerta di servizi a favore 
della popolazione giovanile del Comune dando vita ad uno spazio aperto all’aggregazione Giovanile e 
adolescenziale, alla promozione e all’organizzazione di iniziative proposte dai giovani e/o realizzate per i 
giovani, favorendo lo scambio di esperienze e progetti, che prevenga eventuali situazioni di isolamento 
ed emarginazione; 

- Il Comune ha programmato interventi in favore delle fasce giovanili ; 
Rilevato che  
- È intenzione dell’Amministrazione comunale rifunzionalizzare l’immobile denominato chalet sito al 

margine della Villa Comunale; 
- L’amministrazione ritiene opportuno  presentare delle ipotesi rifunzionalizzare dello chalet; 

-  l'organico del Settore Tecnico ,  allo stato  non consente di distrarre da altre attività le 
competenze professionali necessarie a procedere con la redazione della proposta ; 
- l’Agenzia di sviluppo  si è resa disponibile a fornire assistenza tecnica al Rup per la  
elaborazione della proposta e della relativa progettazione  

- l'Agenzia, è soggetto sottoposto al controllo stringente dell'Amministrazione Comunale di Marigliano  ed 
è quindi società in house, che possiede le necessarie professionalità per adeguatamente supportare 
l'Ufficio tecnico 

Visto 
- il progetto esecutivo predisposto dall’UTC con l’assistenza  dell’Agenzia dell’Area nolana per la 

realizzazione di un Centro Polifunzionale per i giovani di Marigliano da collocare all’interno dello scialet 
sito al margine della Villa Comunale; 

CON VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

PROPONE DI DELIBERARE  
 

1. di Approvare il progetto esecutivo  redatto dal responsabile UTC ing Andrea Ciccarelli con l’assistenza  
dall’Agenzia dell’Area Nolana per la realizzazione di Centro Polifunzionale per i giovani di Marigliano da 
collocare all’interno dello chalet sito al margine della Villa Comunale, agli atti dell’Ufficio; 

2. di dare e atto e approvare che, in caso di avvenuto finanziamento, il Comune si impegnerà a 
compartecipare con una quota di € 50.000,00 pari al 20% del valore del progetto a cofinanziamento 
dell’intervento di rifunzionalizzazione ed adeguamento di cui al progetto ; 

3. Di stabilire sin d’ora che il compenso dell’Agenzia dell’Area nolana per l’attività di assistenza tecnica sarà 
definito nell’ambito dei quadri economici di progetto, voce  Consulenza e Assistenza tecnica/Spese 
generali e tecniche, solo in caso di avvenuto finanziamento  

4. di Nominare RUP l’ing Andrea Ciccarelli responsabile del settore tecnico 
5. di Demandare  al RUP la predisposizione degli atti consequenziali  
 
 
 

Il Responsabile Settore Tecnico 
ing Andrea Ciccarelli 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO


